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Navrh na uznesenie

Mestské zastupitel'stvo
berie na vedomie

Spravu o nakladani s komunalnymi odpadmi za rok 2024.



Sprava o nakladani s komunalnymi a drobnymi stavebnymi
odpadmi na izemi mesta Ziar nad Hronom za rok 2024

Vroku 2024 zabezpelovalo Mesto Ziar nad Hronom nakladanie skomunalnymi a drobnymi
stavebnymi odpadmi v zmysle odpadovej legislativy stanovenej v zdkone 79/2015 Z.z. o odpadoch,
v podmienkach fungujiceho systému odpadového hospoddrstva, ktory je tvoreny Technickymi
sluzbami - Ziar nad Hronom, a.s., Technickymi sluzbami Ziar nad Hronom, spol. s r. o (4drzba verejnej
zelene) a zmluvnymi spolo¢nostami mesta v oblasti odpadového hospodarstva. Mesto Ziar nad
Hronom ma uzatvorent zmluvu na financovanie triedenych zloZiek s autorizovanou spolo¢nostou
ENVI-PAK a.s.

V marci 2022 doslo k podstatnej zmene pri prevadzkovani zariadenia CZO Ziar nad Hronom,
Priemyselna 100. Od 1.4.2022 na zaklade najomnej zmluvy doslo k zmene prevadzkovatela zariadenia,
novym prevadzkovatelom sa stali Technické sluzby - Ziar nad Hronom, a.s. K 31.12.2022 Mesto Ziar
nad Hronom zrusilo opravnenia na vykon ¢innosti z hladiska odpadovej legislativy v zariadeni CZO
a tieto presli pod nového prevddzkovatela. Od 1.1.2023 vedie evidenciu odpadov a plni vSetky ostatné
povinnosti v zmysle zakona o odpadoch novy prevadzkovatel zariadenia na zhodnocovanie odpadov
CZO na ul. Priemyselnd av casti Horné Opatovce. V roku 2024 doslo k odpredaju majetku mesta
povodného CZO do stkromného vlastnictva spolo¢nosti T+T, a.s. Zilina.

1. Produkcia odpadov a vyvojové trendy

V roku 2024 v meste Ziar nad Hronom bolo celkovo vyprodukovanych a vyzbieranych 6.601,45
ton komunalnych odpadov, zdkladné sp6soby nakladania v tabulke:

Zdroj: interna evidencia MsU ZH
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Vyvoj produkcie a nakladania s komunalnymi odpadmi v meste Ziar nad Hronom mé dlhodobejsie
pozitivny trend. Celkova produkcia komunalnych odpadov za posledné roky je ustalena priblizne na
urovni 6 tisic ton KO. V medziroénom obdobi doslo k ndrastu mnozZstva o 497,05 ton, ¢o predstavuje
narast o 8 %. VSeobecne vyvoj rastu produkcie komunalnych odpadov na Slovensku ma narastajuci
trend, za poslednych 10 rokov je to celkovy narast produkcie odpadu o 30%, Statistiky predpokladaju
narast produkcie do roku 2035 v mnozZstve 580 kg/obyv/rok.

Rok 2020 2021 2022 2023 2024
spésob nakladania Mnozs’tvo % Mnozs’tvo % Mnozs,tvo v % Mnozs’tvo % Mnozs,tvo %
v tonach v tonach tonach v tonach v tonach

uloZené naskladku | 3625,48 60% 3575,85 54% 3530,38 59% 3353,01 55% 3572,88 54%
vytriedené na zhodn  2415,5 40% 3032,13 46% 2452,77 41% 2751,39 45% 3028,57 46%
spolu 6040,98 100% 6607,98 100% 5983,15 100% 6104,4 100% 6601,45 100%

Zdroj: interna evidencia MsU Ziar nad Hronom

1.1. Vyvoj odpadov na Slovensku
Prekvapenie: mnozstvo komundlneho odpadu na Slovensku medziroéne opat kleslo (+ grafy) |
ODPADY-PORTAL.SK

Vzhladom k tomu, Ze sa Statistiky vykonavaju aj s roénym odstupom, prindsame informdcie za rok 2023
na urovni Slovenska.

V roku 2023 na Slovensku vzniklo celkovo 2 560 970 ton komundlneho odpadu. V porovnani
s predchadzajucim rokom 2022, kedy produkcia komunalneho odpadu dosiahla 2 597 456 ton, to
predstavuje pokles o 1,40 percent. Vlani dosiahol medzirocny pokles az 4 percenta.

Celkovd produkcia komunalneho odpadu v minulom roku na Slovensku podla Statistického tradu SR
klesla o viac nez 36-tisic ton a ide tak o druhy medzirocny pokles po sebe.

Dlhodobym trendom je totiz rastlca tvorba komundlneho odpadu. V jeho produkcii v prepocte na
obyvatela je Slovensko pod priemerom EU a daleko za zdpadnymi $§tatmi s vy$3ou Zivotnou Groviiou.

Ako sa s odpadom nakladalo

Najvacsia Cast z vytvoreného komunalneho odpadu vlani tradi¢ne smerovala na skladky, ale prvykrat
pod milién ton (992,6 tis. ton), , ¢o je medziro¢ny pokles o takmer 3 percenta (2,84 %).

Dalsia velka ¢ast komunélneho odpadu bola zhodnotena spatnym ziskavanim organickych latok (800-
tisic ton), z coho kompostovanie predstavovalo viac ako polovicu (451-tisic ton, 56 %).

Kompostovanie bolo tahiriom narastu medzirocne az o 7 percent, celkovo vzrastlo spatné ziskavanie
organiky o 6 %.

Negativny pokles nastal u materidlového zhodnotenia. Recyklaciou preslo medzirocne o 8 percent
menej komundlneho odpadu, ¢o medzirocne predstavovalo pokles o viac ako 43-tisic ton.

MnoZstvo energeticky zhodnoteného odpadu vlani dosiahlo 198-tisic ton, oproti predoslému roku to
bolo o 5,4-tisic ton mene;j.


https://www.odpady-portal.sk/Dokument/108370/produkcia-komunalneho-odpadu-slovensko-2023.aspx
https://www.odpady-portal.sk/Dokument/108370/produkcia-komunalneho-odpadu-slovensko-2023.aspx
https://www.odpady-portal.sk/Dokument/107719/odpady-statistika-2022.aspx

Produkcia komunalneho odpadu v SR klesla

Celkova produkcia komunalneho odpadu v minulom roku na Slovensku podla
Statistického uradu SR klesla o viac nez 36-tisic ton a ide tak o druhy medziroény
pokles po sebe.

Kolko komunalneho odpadu vznika na Slovensku £
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Produkcia komunalneho odpadu na Slovensku v rokoch 2003 - 2023 (v tonach)
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https://www.odpady-portal.sk/Dokument/108370/produkcia-komunalneho-odpadu-slovensko-2023.aspx
https://www.odpady-portal.sk/Dokument/108370/produkcia-komunalneho-odpadu-slovensko-2023.aspx

Slovensko v produkcii KO na obyvatela postupne dobieha priemer krajin EU.

Medzinarodné porovnanie vzniku komunalneho odpadu
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1.2.  Vyvoj komunélnych odpadov v meste Ziar nad Hronom

Priemerna produkcia odpadov v nasom meste bola v roku 2024 na Grovni 393,11 kg/obyv/rok, ¢o je
medziro¢ny narast o 34 kg/obyvatel, t.j. 09,5% (r. 2023 — 359 kg/obyv). V sicasnosti je stale nase
mesto v pozitivnom zmysle pod priemernou troviiou produkcie Eurdpskej unie cca 513 kg/obyv/rok.?,
ale aj priemeru SR 472 kg/obyv/rok (Gdaj za rok 2023)%. Produkcia odpadov priamo Umerne rastie so
Zivotnou Uroviou, ekonomickym vyvojom a ekonomickou aktivitou v krajine atym sudvisiacou
kupyschopnostou a spotrebou obyvatelstva, ale aj environmentélnou gramotnostou.

Od roku 2015 m3a skladkovanie KO vyprodukovanych v naSom meste mierne klesajucu tendenciu,
v roku 2023 mierne klesla na 54,93% a v roku 2024 opét klesla na 54,12%. Mnozstvo odpadov uréenych
na zhodnotenie (primarne vytriedenych z KO obyvatelmi) ma postupne rastuicu tendenciu v roku 2022
41%, v roku 2023 sa zvysila na 45% a v roku 2024 na 45,88%. V sledovani poslednych rokov od 2020 je
krivka rastuca a neklesa pod uroven 40%.

Miera zhodnotenia v naSom meste v roku 2024 oproti roku 2023 mierne klesla na 41,18 %, co je
medzirocny pokles 02,5%, tento ukazovatel vSak ovplyviuji rbézne faktory (trh s
druhotnymi komoditami, mnozstvo odovzdanych odpadov na zhodnotenie a pod.).

1Vznik odpadov | Enviroportal

2 \/znik odpadov | Enviroportal



https://www.enviroportal.sk/uploads/report/11858.pdf
https://www.enviroportal.sk/uploads/report/11858.pdf
https://www.enviroportal.sk/indikator/501
https://www.enviroportal.sk/indikator/501
https://www.enviroportal.sk/indikator/501

Miera skladkovania komundlnych odpadov mala v sledovanom obdobi 2005 — 2021 klesajuci
charakter. V roku 2022 sme zaznamenali opdtovne narast na Uroven 59%. V roku 2023 doslo opatovne
k poklesu na 55%, v roku 2024 na 54,12% z vyprodukovanych a vyzbieranych komunalnych odpadov
od obyvatelov mesta. V roku 2024 bol v porovnani s rokom 2023 zaznamenany medzirocny pokles
01,5%.

Pre porovnanie: Miera skladkovania komunalnych odpadov na Slovensku mala v sledovanom obdobi
2005 — 2022 klesajuci charakter. Kym v roku 2005 bolo skladkovanych viac ako 78 % komunalnych
odpadov, v roku 2023 to bolo 38,8 %. V roku 2023 bol v porovnani s rokom 2022 zaznamenany
medziro¢ny pokles o 0,5 percentualneho bodu.

Sposoby nakladania s KO za rok 2024 v %

3029; 46% m znesSkodnené

3573; 54% = uréené na zhodnotenie

Zdroj: internd evidencia MsU ZH



Z vyprodukovaného mnoizstva 6 601 ton odpadov boli uloZzené na skladdku odpadov a uréené na
zhodnotenie nasledujuce druhy a mnozstva vyzbieranych odpadov:
Nebezpecéné odpady - znesSkodnené na skladke odpadov
Katalo
a Mnozstvo odpadu v tonach
gové Nazov odpadu/Rok P
¢islo Kat. 2020 2021 2022 2023 2024
200127 [odpadové farby N 2,75 3,37 4,26 2,61 3,02
30208, |, ok N
Aoning |INE MOtOrove oleje 1,04 0,82 1,22 1,16 1,20
200105 obaly obsahujﬁce Zvyéky NO N 0,18 0,39 0,42 0,05 0,00
spolu 3,97 4,58 5,90 3,82 4,22

Katalo
i Mnozstvo odpadu v tonach

goveé Nazov odpadu/Rok P

¢islo Kat. 2020 2021 2022 2023 2024
170904, , ,
200308 |00 stavebny odpad © 328,51 45023 422,93 29345 239,13
200301 |zmesovy komundlny odpad 0 270166 | 260080 | 252785 2 407,81 2 546,60
200307 |objemny odpad 0 591,34 520,24 573,71 64793 782,93

spolu 3621,51 (3571,27|3 524,49 3 349,19 | 3 568,66
Ostatné a nebezpec¢né odpady - urc¢ené na zhodnotenie
Katalo
i Mnozstvo odpadu v tonach

goveé Nazov odpadu/Rok P

¢islo Kat. 2020 2021 2022 2023 2024
200103 [kompozitné obaly o 22,76 25,21 36,01 22,70 9,35
200101 |papier a lepenka O 408,86 526,56 399,33 377,77 625,82
200102 |sklo O 237,18 284,40 299,75 265,32 257,22
200104 [obaly zkovu O 34,76 38,42 27,89 25,87 9,35
200108 |biologicky rozlozitelny kuchynsky O 211,71 304,66 308,32 271,52 298,04
200110 |Satstvo O 29,69 39,15 35,42 36,14 62,84
200121 |zarivky N 1,25 0,29 0,26 0,25 0,31
200123 vyr?den,e zn:ladema obsahujuce N

chlorfluérové uhl'ovodiky 7,09 13,38 8,54 14,74 24,15
200133 |batérie a akumulatory N 18,42 10,29 0,08 22,99 28,65
200135 |elektrické a elektronické zariadenia N 10,35 11,16 11,29 11,75 10,54
200136 |elektrické a elektronické zariadenia O 36,50 76,74 18,02 24,73 71,99
200138 |drevo O 148,25 150,30 181,67 215,31 234,78
200139 |plasty O 342,70 472,41 481,93 548,75 440,60
200201 |biologicky rozloztelny odpad O 903,75 1 077,05 641,89 911,26 953,14
spolu 0,00 0,00 ([2452,76| 2 751,40 | 3 028,57




Celkovo bolo v sledovanom roku 2024 vyprodukovanych a vyzbieranych 6 601 ton odpadov, ¢o je
oproti roku 2023 medziro¢ny narast o0 497 ton, t.j. o 8%.

Vyvoj produkcie celkového komunalneho odpadu
2014-2024 v tonach
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Dlhodoby trend v produkcii celkového komundlneho odpadu je na uUrovni cca 6.000 ton. Ako
demonstruje tabulka medzirocne doslo k navySeniu mnozZstva o497 ton (8%). Rast produkcie
celkovych odpadov je nielen na Grovni nd$ho mesta, ale aj Slovenska, ¢i krajin EU. Medziro¢ne doglo
k zvySeniu produkcie mnoZstva zmesového komunalneho odpadu (ZKO) o0 139 t (5,8%), a to aj napriek
aktivitam suavisiacim s informacno-edukaénou kampanfiou s dorazom na doslednejSie triedenie,
predchadzanie vzniku odpadov a triedenie BRKO ako samostatnej zlozky. Na ukazovatel zmesového
komundlneho odpadu ma vplyv aj mnozZstvo vzniknutych a odstranenych ¢iernych skladok.

Vyvoj produkcie - Zmesovy komunalny odpad
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MedziroCny narast/ pokles tvorby komunalnych odpadov v roku 2024
Pokles oproti roku 2023 sme zaznamenali u odpadov ako je : drobny stavebny odpad, tetrapaky, sklo,
plasty, obaly z kovu, jedlé oleje z kuchyne.

Naopak, narast sme zaznamenali pri odpadoch ako zmesovy komunalny odpad, objemny odpad, papier
a lepenka, kuchynské odpady, biologicky rozlozZitelny odpad zo zahrad, Satstvo, batérie a akumulatory,
elektroodpady, nebezpeéné odpady.

Pri prepocte na jedného obyvatela mesta Ziar nad Hronom (k 31.12.2024 bolo evidovanych 16 793
obyvatelov) to predstavovalo 393,11 kg odpadu za rok, ¢o v porovnani s rokom 2023 predstavuje
narast produkcie odpadu o 34 kg/obyvatel/rok. Priemerny Slovak za rok 2023 vyprodukoval 472 kg
odpadu. Na Slovensku sa mnoZstvo odpadu kaZdoro¢ne od roku 2013 zvySuje, ¢im sa postupne
priblizujeme k priemeru krajin EU, posledné uvadzané tidaje hovoria o 513 kg/obyv. EU.

Roéna produkcia KO na obyvatela v kg v Ziari nad Hronom
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Vytriedenie a zhodnocovanie komunalnych odpadov

Miera vytriedenia (pomer medzi odpady vytriedenymi — uréenymi na zhodnotenie a vyzbieranymi
a uloZenymi na skladku odpadov) za rok 2024 je na Urovni 45,88%. Miera zhodnocovania komunalnych
odpadov ma v sledovanom obdobi od roku 2021 rastuci charakter a mnozstva zhodnotenych odpadov
neklesaji pod uroveri 100 kg/obyvatel. V roku 2024 pripada na jedného obyvatela mesta Ziar nad
Hronom cca 162 kg zhodnotenych odpadov, ¢o je o 10 kg/obyvatel/rok viac ako v roku 2023. Toto
mnozstvo ovplyviiuje najma mnoZstvo vyzbieranych suchych komodit, ktoré maju rastuci trend ako aj
mnozstvo BRKO/BRO (zelenych ako aj kuchynskych odpadov), ktoré su variabilné, Uroven a kvalita
primarneho vytriedenia a ndsledne mnoistvo odpadov odovzdanych na zhodnotenie. Miera

zhodnocovania v naSom meste v roku 2024 dosiahla Uroven 41%.



Zhodnoteny odpad na 1 obyvatela v kg
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Vyvoj miery nakladania s odpadmi na Slovensku:

Zdroj: internd evidencia
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Miera nakladania s odpadmi | Enviroportal

Organizacia zodpovednosti vyrobcov ENVI-PAK

Spolo¢nost ENVI-PAK zabezpecuje zberovu infrastruktdru a financovanie triedeného zberu odpadov
(plasty, sklo, papier, obaly z kovov, ndpojové kartony) ako aj vzdeldvacie ainformacné aktivity.
Spolo¢nost deklaruje, Ze vroku 2024 sa podarilo udrzat nadpriemernd mieru zberu triedeného
odpadu, ato na urovni 58,56 kg/obyvatela, ¢o je viac ako celoslovensky priemer. Z vyzbieranych

2020

2021

2022

Skladkovanie
Iné zneSkodnenie

@ Iné zhodnotenie

mnoZstiev bolo a7 92% zhodnotenych a zrecyklovanych v rdmci EU a Slovenska.

Vyplyvajuc z Gdajov ENVI-PAK sa v roku 2024 v meste Ziar nad Hronom vyzbieralo 72,35 kg triedenych

zlozZiek na obyvatela v rdmci systému OZV.

2023


https://www.enviroportal.sk/indikator/5730

Zneskodnovanie komunalnych odpadov

Miera skladkovania komunalnych odpadov na Slovensku ma v obdobi 2005 — 2022 klesajuci charakter.
Kym v roku 2005 bolo skladkovanych viac ako 78 % komunalnych odpadov, v roku 2023 to bolo 38,8
%.

Vyvoj miery skladkovania odpadov
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Poznamka: Pri odpadoch celkom sa jedna o podiel k celkovému mnoZsivu edpadov bez komundinych edpadev. Pri kemundinych odpadoch sa jedna
o podiel k celkovému mnoZstvu vytvorenych komunéinych odpadov. Udaje za roky 2020 a 2021 boli z ddvodu zmeny metodiky, ako aj z dovodu
spatnej revizie poskytnutych udajov revidovane (nezhoduju sa s pdvodne publikovanymi udajmi).

Vyvoj miery zneSkodrovania komundlneho odpadu v naSom meste ma mierne klesajucu tendenciu.
V roku 2024 vsak doslo opatovne k zvySeniu celkového mnoZstva skldadkovanych odpadov na 3573 ton,
¢o predstavuje na jedného obyvatela na 212,77 kg, toto mnoZstvo je porovnatelné ¢o do celkového
mnozstva zneskodnenych odpadov s rokom 2021. Oproti roku 2023 je to narast o 220 kg/obyvatel/rok.
Miera skladkovania je na Urovni 54,12%, ¢o je priblizne na drovni roku 2021 ¢&i 2023. V pomere
k zhodnocovanému odpadu je to vsak stdle viac ako zhodnocovanie odpadov. Medzi skladkované
odpady patria aj: drobné stavebné odpady a objemné odpady. Medziro¢ne pri drobnych stavebnych
odpadoch vyprodukovanych obyvatelmi pri prerabkach doslo opéat k medziroénému znizeniu o cca 54
ton, pri objemnych odpadoch doslo k narastu o cca 135 ton.
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V celoeurdpskom porovnani patri Slovenska republika medzi krajiny s vy§5ou mierou skladkovania
komunalneho odpadu (v kg/obyv.), ako je priemer v EU.

Medzinarodné porovnanie skladkovania komunalnych odpadov
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Miera sklddkovania odpadov | Enviroportdl

Miera vytriedenia komunalnych odpadov za rok 2024

Mesto Ziar nad Hronom kazdoroéne vypoéitava a zverejiiuje mieru vytriedenia komunalnych odpadov
vzmysle zakona ¢.79/2015 Z.z. o odpadoch a prislusnej vyhlasky k zakonu o odpadoch. Interne
vedieme v rdmci vykazu dva samostatné ukazovatele, jeden za odpady vyzbierané v meste Ziar nad
Hronom prostrednictvom zmluvnej zberovej spoloénosti a jeden za mesto Ziar nad Hronom zahrfiujic
aj vykupne a zberne na Uzemi mesta a mimo mesta. Miera vytriedenia kazdorocne mierne stlpajuci
trend, o je pozitivnym javom. Predpokladdame, Ze zmeny v systéme ako aj informacna kampan ma
pozitivny vplyv na spravanie obyvatelov pri nakladani s odpadmi. Ukazovatel miery vytriedenia
komunalnych odpadov ma vplyv na vysku sadzby (Priloha ¢. 1 k nariadeniu vlady ¢. 330/2018 Z. z.),
ktord sa uhradza pri ukladani odpadov na skladky odpadov. Cim vy33ia miera vytriedenia, tym je cenovy

evyvs

interval nizsi.
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https://www.enviroportal.sk/indikator/541

* Prilohaé.1
k nariadeniu vlady &. 330/2018 Z. z.

POLOZKY A SADZBY ZA ULOZENIE ZMESOVEHO KOMUNALNEHO ODPADU (20 03 01) A OBJEMNEHO ODPADU
(20 03 07) NA SKLADKU ODPADOV euro.t™!

Tabulka ¢. 1
Poloska Uroven vytriedenia komunalneho Sadzba za prislusny rok v eurach . t'1
e 2019 2020 2021 a nasledujice roky
1 x=10 17 26 33
2 10<x=20 12 24 30
3 20<x=30 10 22 27
4 30<x=40 8 13 22
5 40<x <50 T 12 18
6 50<x<60 T 11 15
T x>60 T 8 11

Uroveii vytriedenia komunalnych odpadov v
Y%
Rok Mesto Mesto + vykupne
2019 38,31% 51,21%
2020 39,92% 50,02%
2021 45,44% 53,14%
2022 | 40,66% 59,45%
2023 44,69% 58,56%
2024 | 38,30% 55,61%

Zdroj: interna evidencia

Mesto bez vykupni a zberni
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Vypocet miery triedenia - Mesto Ziar nad Hronom za rok 2024- vyluéne mesto bez vykupni

Vyplni obec
Mnoistvo Mnoistvo
2001 ZLOZKY KOMUNALNYCH ODPADOV Z TRIEDENEHO ZBERU OKREM 15 01 odpadov v roku| odpadov v roku
2024vt 2024 v kg
200101 papier a lepenka 400,08 400 080
200102 sklo 257,22 257 220
200103 viacvrstvové kombinované materidly na baze lepenky (kompozity na baze lepenky) 9,35 9350
200104 obaly z kovu 9,35 9350
200105 obaly obsahujuce zvysky nebezpecnych latok alebo kontaminované nebezpecnymi 0 0
ladtkami vratane prazdnych tlakovych nddob
200108 biologicky rozloZitelny kuchynsky a reStauracny odpad 298,04 298 040
200110 Satstvo 62,835 62 835
200121 Ziarivky a iny odpad obsahujuci ortut 0,305 305
200123 vyradené zariadenia obsahujuce chlérfluérované uhlovodiky 24,151 24 151
200125 jedlé oleje a tuky 1,79 1790
200126 oleje atuky iné ako uvedené v 2001 25 1,2 1200
200127 farby, tlaciarenské farby, lepidla a Zivice obsahujlce nebezpecné latky 3,02 3020
OLE e umuliror obiahujics catobatiie i 2°
200134 batérie a akumulatory iné ako uvedené v 2001 33 0 0
200135 vyradelj?’ elektrické ave!evktrt?nické zariadenia iné ako uvedené v 200121 a 2001 23, 9,21 9210
obsahujlce nebezpedné Casti *)
200136 vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v200121,200123a 23,66 23 660
200135
200138 drevo iné ako uvedené v 2001 37 234,782 234782
200139 plasty 440,6 440 600
200140 kovy 9,42 9420
200201 biologicky rozloZitelny odpad 435,06 435 060
200301 zmesovy komunalny odpad 2546,6 2 546 600
200307 objemny odpad 782,93 782 930
2003 08 drobny stavebny odpad 239,13 239130
Spolu vsetkych vyzbieranych (celkové mnoZstvo KO vzniknutych v obci) 5788 753
Spolu vSetkych vytriedenych 2217073

Oznaéené na zéklade zoznamu vytrieditel'nych zloZiek KO, ktoré je mozné zapoéitat do itatel'a vzorca

Mzlozka | + Mzlozka 2 + Mzlozkan "
¥

0 (%]
Mo :
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Mesto s vykupiiami a zberfiami

Vypocet miery triedenia - Mesto Ziar nad Hronom - 2024- mesto + zberne a vykupne

Vyplni obec

Mnoistvo Mnoistvo

2001 ZLOZKY KOMUNALNYCH ODPADOV Z TRIEDENEHO ZBERU OKREM 15 01 odpadov v roku| odpadov v roku
2024vt 2024 v kg
200101 papier alepenka 625,824 625 824
200102 sklo 257,22 257 220
200103 viacvrstvové kombinované materidly na baze lepenky (kompozity na baze lepenky) 9,35 9350
200104 obaly z kovu 9,35 9350
200105 o’baly o.bsalhujl'Jce z’vyéky nebezpelén\'/d’\ |atok alebo kontaminované nebezpecnymi 0 0
latkami vrdtane prazdnych tlakovych nadob
200108 biologicky rozloZitelny kuchynsky a restaurac¢ny odpad 298,04 298 040
200110 Satstvo 62,835 62 835
200121 Ziarivky a iny odpad obsahujuci ortut 0,305 305
200123 vyradené zariadenia obsahujuce chlérfluérované uhlovodiky 24,151 24151
200125 jedlé oleje a tuky 1,79 1790
200126 oleje a tuky iné ako uvedené v 2001 25 1,2 1200
200127 farby, tlaciarenské farby, lepidla a Zivice obsahujice nebezpecné latky 3,02 3020
200134 batérie a akumulatory iné ako uvedené v 2001 33 0,175 175
200135 vyrader.u’é elektrické :iellevktrc.unické zariadenia iné ako uvedené v 20012122001 23, 10,54 10540
obsahujuce nebezpecné Casti *)

200136 \;\(/)rgfg;e elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 2001 21,2001 23 a 71,986 71986
200138 drevo iné ako uvedené v 2001 37 234,782 234782
200139 plasty 440,6 440 600
200140 kovy 71,152 71152
20014001 |med, bronz, mosadz 33,559 33559
20014002  |hlinik 104,475 104 475
20014003 |olovo 3,347 3347
20014004 |zinok 0 0
20014005 |Zelezoaocel 1720,175 1720175
20014007 |zmieSané kovy 28,761 28761
2002 01 biologicky rozloZitelny odpad 436,34 436 340
200301 zmesovy komunalny odpad 2546,6 2 546 600
200307 objemny odpad 782,93 782 930
2003 08 drobny stavebny odpad 239,13 239130
Spolu vsetkych vyzbieranych (celkové mnoZstvo KO vzniknutych v obci) 8046 290
Spolu vsetkych vytriedenych 4474610

Oznaéené na zaklade zoznamu vytrieditel'nych zloZiek KO, ktoré je mozné zapoéitat do ¢itatela vzorca

Mzlozka 1 + Mzlozka 2 + Mzlozkan
- 10
Myo

0 %]
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Prehl'ad produkcie zakladnych komodit triedeného zberu

V nasledujucich tabulkach a grafoch je zndzorneny vyvoj vybranych komunalnych odpadov od roku
2020 do 2024:

Pocet obyvatel’/rok v obyvatel’/rok obyvatel’/ obyvatel’/ obyvatel’/
Rok obyvatel'ov kg Plasty vkg rok vkg g rok vkg VKM rok vkg
2020 17 740 23,05 342,70 19,32 1,96 237,18 | 13,37 22,76 1,28
2021 17 398 30,27 472,41 27,15 2,21 284,40 | 16,35 25,21 1,45
2022 17 175 23,25 481,93 28,06 1,62 299,75 | 17,45 36,01 2,10
2023 16 997 22,23 548,75 32,29 1,52 265,32 | 15,61 22,70 1,34
2024 16 793 26,01 440,60 26,24 1,12 257,22 | 15,32 9,35 0,56
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Kovové obaly
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Pocet obyvatel/r | Satstvo, |obyvatel/ obyvatel’/
Rok obyvatelov Elektroodpad ok vkg textl | rok vkg rok vkg
2020 17 740 26,40 1,49 29,69 1,67
2021 17 398 87,90 5,05 39,15 2,25
2022 17 175 29,31 1,71 35,42 2,06 17,9517
2023 16 997 59,58 3,51 36,14 2,13 15,9746
2024 16 793 36,80 2,19 58,53 3,49 17,7479
Elektroodpad
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2. Zabezpecované c¢innosti suvisiace s nakladanim s odpadmi

Dni jarnej a jesennej Cistoty 2024
Tradi¢né ,Dni jarnej a jesennej Cistoty” sa konali aj v roku 2024. V diioch 22.4. — 26.4.2024 a 23.9. -
27.9.2024 v ¢ase od 14:00 hod. — 18:00 hod. Tato aktivita sa vykonava v zmysle zakona o odpadoch
— povinnost mesta nad 5 tis. obyvatelov zabezpecit zber a prepravu objemnych odpadov a oddelene

zbieranych zloZiek KO z domacnosti s obsahom skodlivych latok. Na uUzemi mesta boli tradicne

rozmiestnené VKK a mobilna zberna podla nastaveného harmonogramu, ktory sa kazdoro¢ne upravuje
podla potreby. Od roku 2019 sa naklady na ¢innost DJC zahrnuli do miestneho poplatku za KO a DSO.
V rdmci tychto dni sa vyzbierali nasledovné druhy odpadov od ob¢anov mesta:

- Objemny odpad
- Dreveny odpad
- Elektroodpady
- Kovy

- Nebezpecny odpad (obaly s obsahom NL, odpadové farby, laky a iné)

- Oleje a tuky
- Textil

- Biologicky rozlozitelny odpad zo zahrad

2020 2021 2022 2023 2024
DJC . mnoistvo v . mnoiZstvo v | mnoiZstvo
mnoistvo v t mnoistvo v t
t t vt

jarny zber - objemny odpad 58,97 45,73 55,7 46,13 46,24
jesenny zber - objemny
odpad 48,95 36,17 31,54 39,24 42,9
spolu 107,92 81,90 87,24 85,37 89,14

Zdroj: internd evidencia
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Zberny dvor - Ziar nad Hronom

Na celkovom mnozstve vyzbieraného komundlneho odpadov v naSom mesta sa podstatnou mierou
podiela zberny dvor, ktorého prevadzkovatelom je spoloénost Technické sluzby - Ziar nad Hronom, a.s.
Na zbernom dvore sa realizuje zber rbéznych druhov a kategérii komunalnych odpadov
vyprodukovanych obyvatelmi mesta. Najvacsi podiel tvoria nasledujlce druhy odpadov:

- Objemny odpad (783 t)

- Drobny stavebny odpad (239t)

- Dreveny odpad (234 t)

- Elektroodpad (33 t)

- NO (chlérfluérové uhlovodiky) (7,8 t)

Okrem toho sa v zbernom dvore zbieraju: odpadové farby, motorové oleje, batérie a akumulatory,
triedené zlozky (papier a lepenka, plasty, sklo, kovy, Satstvo, BRO).

V roku 2024 prevadzkovatel zmenil miesto prevddzkovania zberného dvora do aredlu byvalej sklddky
odpadov v Hornych Opatovciach. Prevadzkovy c¢as sa nezmenil, pre obyvatelov mesta je otvoreny
pocas pracovnych dni v ¢ase od 8.00 — 19.00 hod., pocas sob6t od 8.00-17.00 hod. Zberny dvor je pre
obyvatelov mesta bezplatny, okrem odpadu drobny stavebny odpad (DSO), ktory je spoplatneny
samostatnou sadzbou vo vyske 0,060 Eur/kg. Cinnost zberného dvora je zahrnuta v miestnom poplatku
za KO a DSO.

Zberny dvor - objemny odpad
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H Zberny dvor - objemny odpad

Zdroj: interna evidencia MsU

Nezakonne umiestneny odpad - tzv. ¢ierne skladky (CS), odpad z Kortiny

Tvorba opusteného odpadu predstavuje nezdkonné umiestnenie odpadu mimo nastaveny systém vo
VZN. Tzv. &erne skladky (CS) st celoroéne monitorované, mapované a odstrariované. Vykonava sa
pravidelna obhliadka zo strany zamestnancov mesta, prislusnikov MsP, poslancov a v neposlednom
rade zo strany obyvatelov a Sirokej verejnosti. V pripade opakovaného vyskytu miesta vzniku ciernej
skladky, je v pripade technickych moZnosti takato lokalita opatrend kamerou alebo fotopascou zo
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strany MsP. Musime konstatovat, Ze napriek technickym moznostiam a vynikajlcej vybavenosti mesta
v ramci odpadovej infrastruktury, neustale pretrvava zo strany obyvatelov mesta ¢i okolitych obci
neuvedomely a nekultdrny pristup v podobe ukladania odpadu v rozpore s nastavenym systémom.

Celkové mnoistvo komunalneho odpadu zlikvidovaného z ¢iernych sklddok v ramci mesta Ziar nad
Hronom za rok 2024 bolo v objeme 146,54 t. Oproti roku 2023 doslo k ndrastu celkového mnozstva
vyzbieranych Ciernych skladok 0 16,7 t. Od roku 2019 sa suma nakladov za zber, prepravu a naslednu
likvidaciu ¢iernych skladok zahrnula do miestneho poplatku za KO a DSO. Do mnozstva CS $tatisticky
historicky zapocitavame aj odpady, ktoré su vyprodukované od obyvatelov Zijucich pod , Kortinou®,
napriek tomu, Ze u? tieto odpady zahrfiujeme do zmesového KO od obyvatelov.

Délezité je vSak uviest, Ze v roku 2019 doslo k zasadnej zmene, a to zahrnutiu obyvatelov Zijucich
v byvalej zahradkarskej oblasti Pod Kortinou do systému nakladania s odpadmi v meste obyvatelia
obyvajuci tuto Cast sa prihlasili ku komundlnym odpadom a vznikla im povinnost za odpady aj platit.
Zahrnutie do systému sa uskutocnilo k 1.6.2019. Obyvatelia maju k dispozicii 5 velkokapacitnych
kontajnerov pre zmesovy KO svyvozmi v pravidelne nastavenych intervaloch pre jednotlivé
kontajnery. Okrem tychto nddob maju obyvatelia k dispozicii aj kontajnery na triedeny zber:

- Plasty3x11001

- Sklo1x11001

- VKK na objemny odpad 1 x 7000 |

- Papier 1 x 1100 | — kontajner bol odstraneny z bezpe¢nostnych dévodov v roku 2023

Cistenie rozsiahlej ¢iernej skladky pri Lutilskom potoku — jar 2024
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2020 2021 2022 2023 2024
Cierne skladky mnoistvo vt mnoistvo vt mnoistvo vt mnoistvo vt mnoistvo vt
174,40 195,16 175,02 129,84 146,54
mesto 62,92 64,4 70,51 29,16 30,94
Koritna ainé 111,48 130,76 104,03 100,68 115,6

1. Cierne skladky mesto (bez Kortiny) — 30,94 t vramci beiného ¢istenia mesta a najma
odlahlych a periférnych lokalit mesta. V priemere sa mesacne v meste v roku 2024 vyzbieralo

2,58 t odpadov.
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2. 115,60t odpadu sa vyzbieralo a odviezlo z oblasti pod , Kortinou” (tzv. rémska osada).

140
120
100
80
60
40
20

MnoZstvo odpadu v tonach

Vyvoj odpadu na Kortine r. 2020 - 2024 v
tonach

1R

2020 2021

Zdroj: internd evidencia

2022

Rok

21

2023

2024




Priestupkové konania

V roku 2024 odbor Zivotného prostredia a infrastruktiry neriesil v riadnom priestupkovom konani vo
veci nezakonne umiestneného komunalneho odpadu, tzv. ierne skladky. Cierne skladky boli rie$ené
postupom podla §15 ods. 18 zakona o odpadoch.

Satstvo a textil
Kontajnerovy zber

V roku 2024 boli $pecidlne kontajnery sucéastou triedeného zberu, ktory zniZzuje mnozstvo odpadu
ukladaného na skladky odpadov. v roku 2018 rozhodlo mesto o opatovnom zavedeni zbernych nadob
na zber textilu a Satstva na urcitych lokalitach v meste v pocte kontajnerov: 24 kusov. Zber tohto
odpadu zabezpecovala zmluvna spolocnost Textil Eco, s.r.o. Vzhladom k skutoénosti, Zze dochadzalo
opakovane k negativnym javom, a to neoprdvnenému vyberaniu odpadu z nadob, ich poskodzovaniu,
¢o malo za nasledok aj odpad rozptyleny okolo kontajnera, estetické narusenie prostredia, doslo
k 28.2.2025 k ukonceniu spoluprice so spolocnostou Textil Eco azruSeniu kontajnerového zberu
odpadu.

Priamy zber

V roku 2023 uzatvorilo mesto Ziar nad Hronom zmluvu so spolo¢nostou Ekocharita na zabzpe&enie
priameho zberu pouZitelného textilu a Satstva. Prvy zber sa uskutocnil v novembri 2023, kedy sa
podarilo vyzbierat takmer 1 tonu Satstva. So zberom sme pokracovali aj v roku 2024, a to do maja 2024,
kedy spolo¢nost z kapacitnych a ekonomickych dévodov pozastavila tuto spolupracu.

0Od 1.1.2025 legislativa zaviedla povinny zber Satstva a textilu ako komodity z KO.

Vyvoj zberu Satstva a textilu - r. 2020 -
2024 v tonach
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Zdroj: internd evidencia
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Zeleny biologicky rozloZitelny odpad zo zahrad a verejnej zelene (BRO)

Zber a prepravu biologicky rozloZitelného zeleného odpadu z mestskej verejnej zelene (Udrzba verejnej
zelene, odpad vyzbierany obyvatelmi pri vlastnej Udrzbe zelene pri BD) zabezpeluje spolo¢nost
Technické sluzby Ziar nad Hronom s.r.o0., nasledne sa odovzdava na spracovanie do CZO do BPS. Zber
zeleného/hnedého biologického odpadu z rodinnych domov zabezpeduje spoloénost Technické sluzby
— Ziar nad Hronom, a.s. tento odpad sa odovzdava takisto do CZO na spracovanie v BPS, ale upravuje
Stiepkovanim.

Od roku 2021 doslo k podstatnej zmene systému zberu v Casti IBV. Mesto zaviedlo novy systém
spolo¢ného zberu zeleného odpadu s ¢astou zberu kuchynského odpadu rastlinného pévodu.

Do domadcnosti rodinnych domov boli distribuované nové zberné nadoby v objeme 240 |. SibeZne boli
vydané aj 10 litrové vedierka na priru¢ny zber priamo v domacnosti. Obyvatelia dostali aj informacny
letdk pre spravny zber odpadu. Obyvatelia rodinnych domov maju moznost neustale kompostovat
biologické odpady rastlinného povodu prostrednictvom domdaceho kompostovania, ¢o je prednostné
nakladanie. Celkové mnoZstvo vzniknutého BRO je samozrejme variabilné a zavislé najmad od
podmienok pocasia, vykonaného poctu kosieb, odovzdaného mnoZstva odpadu doméacnostami a pod.

Vyvoj produkcie BRO od 2020 do 2024 v tonach
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Zdroj: internd evidencia

Biologicky rozloziteny komunalny odpad (BRKO) z kuchyne z domacnosti - KBV

Od roku 2017 mesto Ziar nad Hronom ako jedno z prvych miesto na SK zaviedlo ¢iastoény zber
biologicky rozloZitelného komunalneho odpadu — kuchynského odpadu z domacnosti (dalej len BRKO).
V roku 2018 uz boli vybavené vsetky stojiska zbernych nadob v KBV. Od roku 2023 sa pouZivaju do
zbernych nadob 240 | biodegradovatelné vrecia s cielom zvySenia Cistoty a komfortu zberu pre
obyvatelov mesta.

Aktualny interval vyvozu zbernych nadob na BRKO: 2 x tyZdenne celorone —v utorky a v piatky
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V roku 2024 sa celkovo vyzbieralo 298 ton BRKO, ¢o je o 26 ton viacej ako v roku 2023. Na obyvatela
sa vyzbieralo cca 17,8 kg BRKO, ¢o je o takmer 2 kg viacej ako v roku 2023. Na grafe je zobrazeny vyvoj
zberu, samozrejme v letnych obdobiach mnoZstvo vzrastd, v zimnych klesa. Aj vzhfadom k zberu BRKO
ako samostatnej zlozky postupne dochddza k zniZovaniu produkcie ZKO. MnoZstvo vyprodukovaného
ZKO v roku 2024 sa oproti roku 2022 zvysilo o 139 ton. Vyvoj produkcie BRKO a ZKO mdzete vidiet
v grafoch nizsie.

Dlhodoby vyvoj produkcie BRKO (biologického odpadu z kuchyne z KBV). Odpad je odovzdany na dalsie
spracovanie do Bioplynovej stanice Budca pri Zvolene:

Vyvoj produkcie BRKO v tonach
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Kontrola SIZP

V obdobi od septembra 2023 do konca janudra 2024 sa uskutocnila kontrola zo strany Slovenskej
inSpekcie Zivotného prostredia zamerand na dodrZiavanie poZiadaviek na triedeny zber kuchynského
odpadu. Kontrolou bolo zistené, Ze mesto v kontrolovanej vzorke 12 stojisk zbernych nadob
nezabezpecilo dostatocnu objemovu kapacitu zbernych nddob pre zber BRKO. Kazdé stojisko zbernych
nadob disponuje 1 x 240 | nadobou (¢o je objemovo dostacujiuce ¢o do mnozstva zbieraného odpadu).
Podla vyhlasky na podet obyvatelov musia niektoré stojiska disponovat vacSou kapacitou, i napriek
tomu, Ze sa také mnozstvo odpadu realne nevyprodukuje. Napriek skutocnosti, ze kontrolou bolo
skonstatované, Ze vSetky dokumenty (VZN, evidencia, zmluvy),obsah na webovej stranke, vybavenie
zbernymi nadobami (farba, oznacenie, Udrzba a iné) boli v sulade s legislativou, bola mestu udelena
pokuta vo vyske 800 € za nesplnenie objemovej kapacity. Chybajuce pocty zbernych nddob boli v ramci
mesta Ziar nad Hronom boli v marci 2024 doplnené av niektorych stojiskdch sa v stéasnosti
nachdadzaju 2 x 240 | nddoby na zber BRKO.

Zabezpecenie odpadu z podujati

Pocas roka zabezpecCuje mesto nakladanie s odpadom pre rézne spolocenské a kulturne podujatia
organizované priamo mestom alebo prostrednictvom MsKC. Ide o r6zne mensSie podujatia a dve
hlavné, a to City Fest a Ziarsky jarmok. V roku 2024 sa opatovne organizovali hlavné podujatia a to
Ziarsky jarmok a City Fest 2024. Mobilidr bol zabezpe&eny v spolupraci s Mestom Ziar nad Hronom
a Technickymi sluzbami — Ziar nad Hronom, a.s. Financovanie bolo realizované zo strany MsKC.

Kadavery

V ramci ¢innosti odpadového hospodarstva sa zabezpecuje aj zber, skladovanie a likvidacia uhynutych
Zivocichov, ktoré sa nachddzaju na verejnych priestranstvach a mestskom psom utulku (vtactvo, pes,
macka, uhyn z Utulku a ZOO a iné). V roku 2024 bol nahlaseny a odstraneny vyskyt 15 ks uhynutych
zvierat (z verejného priestranstva a z Utulku pre psov). Na zaklade zmluvy zber, docasné uskladnenie
anaslednu likvidaciu zabezpeduje spolo€nost Technické sluzby — Ziar nad Hronom, a.s.
prostrednictvom zmluvnej kafilérie. Celkova suma vydavkov za rok 2024 bola v sume 1.620,-- Eur.

Rekonstrukcia stojisk a oprava exteriérovych smetnych koSov

V priebehu roku 2024 rie$ilo mesto v spolupraci s Technickymi sluzbami Ziar nad Hronom, spol. s r.o.
rekonstrukciu stojisk zbernych nadob, opravy, osadenie resp. odstranenie malych smetnych koSov
arozsirenie siete exteriérovych smetnych koSov. Vroku 2024 bolo zrekonstruovanych 6 stojisk
s roznym rozsahom prac: vymena strechy, oplotenie stien stojiska, dosietovanie, nater konstrukcii,
vymena a spevnenie dveri v celkovej sume 9.479,14 Eur. Okrem vymeny stresnych krytin sa realizovalo
aj dosietovanie stojisk ako opatrenie na predchadzanie neopravneného vstupu do stojiska. Oprava,
osadenie, demontdZ a Udrzba separacnych exteriérovych koSov v sume 1 154 Eur.

OPRAVA STRES. KRYTINY V STOJISKACH v roku 2024 :

e STO032 e STO067
e STO034 e STO76
e ST046/2 e ST086

25



Nové plechové stresné krytiny

Nakup zbernych nadob
V roku 2024 mesto zakupilo nové zberné nddoby na zber odpadu do exteriéru:

e odpadkovy k6s MET-KOV v pocte 11 ks v sume 6 732,-- Eur.
e KosSe na cigaretové ohorky v pocte 10 ks v sume 5 344,-- Eur.

KosSe budu postupne osadzané na verejnych priestranstvach podla potreby a poZiadaviek

Informac¢na kampari

Oddelenie odpadového hospoddrstva zabezpecuje celorocne pravidelnd informacnd kampan
prostrednictvom lokalnych periodik Mestské noviny, na webovej stranke a v pripade aktudlnej témy
cez lokdlnu ATV. Odbor zabezpecuje aj poskytovanie informdcii pre obyvatelov prostrednictvom
letdkov, tla¢ nalepiek na zberné nadoby, vyroba informacnych tabuliek — Zakaz volného pohybu psov.

V roku 2024 sme pokracovali s vymenou informacnych tabuliek na stojiskach zbernych nadob, ktoré
boli uz vyblednuté, necitatelné alebo inak poskodené. Zakupili sme informacné tabulky na malé
smetné kosSe, samolepky na BRKO kontajnery v stojiskach, opravili upevnenie informacnych-enviro
banerov.

Celkové vydavky na informacnu kamparn predstavovali 664,-- Eur.

Nové stojiska a pristresky
V roku 2024 neboli realizované ziadne nové stojiska ani pristresky pre zberné nadoby.

Deratizacia stojisk

V rdmci odpadového hospoddrstva sa zabezpecuje pravidelna deratizacia stojisk zbernych nadob (127)
+ objekt letny pavildn na namesti a deratizacia objektu psieho udtulku ato 2x ro¢ne v jarnom
a jesennom obdobi prostrednictvom spolo¢nosti DDD- Durinova — deratizaéné sluzby, Prievidza. V roku
2024 bol naklad vo vyske 1.095,50 Eur.

Vozidla

OZPal riesi v sulade so zadkonom o odpadoch §67 Umiestnenie vozidla na uréené parkovisko a stvisiace
povinnosti drzZitela vozidla, agendu vozidiel, ktoré poskodzuji alebo ohrozuju Zivotné prostredie a
narusaju esteticky vzhlad obce, zaberaju verejné parkoviska, su prekazkou pri udrzbe komunikacii,
mnohokrat su dlhodobo odstavené, nepojazdné, predmetom vandalizmu, ¢im sa stavaju nebezpecnym
pre bezprostredné okolie. V roku 2024 sme na OZPal riesili 7 podnetov na odstavené nepojazdné
vozidl3, ktoré boli rieSené mimo konania zakona o odpadoch.
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Uzatvorené teleso skladky odpadov

Mesto je prevadzkovatelom uzatvoreného telesa skladky, zabezpecuje monitorovanie telesa v zmysle
integrovaného povolenia SIZP, udribu telesa a pod. Financovanie tychto ¢&innosti je realizované z
Ucelovej finan¢nej rezervy, (UFR) ktora sa vytvarala poéas riadneho prevadzkového obdobia skladky
odpadov. V marci 2019 bola vstlade so zmenou zdkona o odpadoch apokynmi MZP SR, UFR
predctovana do Statnej pokladnice jej celkovd suma vo vyske 118.134,67 Eur. Mesto kaZdorocne
poddva Ziadosti o uvolnenie UFR na zabezpeéenie roénych monitorovacich a inych povinnosti v stlade
svydanym rozhodnutim ¢&. 461-14793/2016/Kas/470340104/26 zo dra 6.5.2016 od Slovenska
inSpekcia Zivotného prostredia, InSpektorat Zivotného prostredia Banska Bystrica.

Prehlad financovania uzatvoreného telesa sklddky v Hornych Opatovciach:

22.1.2024 | zameranie sadania skladky 2024 - Mestan 180,00

13.3.2024 | prijem UFR z MZP na rok 2024 4 595,00
7.5.2024 | polroény monitoring skladky 2024 - Potys 1457,40
5.8.2024 | kosba areal Skladka - TS a.s.-2024 1 844,70

19.9.2024 | polro¢ny monitoring skladky 2024 - Potys 1457,40

Uzatvorené teleso skladky Horné Opatovce, maj 2025
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Skladky odpadov
V sti¢asnosti sa na Uzemi mesta Ziar nad Hronom, k. 4. Horné Opatovce nachadzaju nasledujtce skladky
odpadov ako zariadenia na zneSkodnovanie odpadov v :

1. Skladka odpadov na nebezpeény odpad K3 — prevadzkovatel : ZSNP SPO, s.r.0., Ziar nad
Hronom v k.U. Horné Opatovce, s celkovou kapacitou 138 000 m3 a volnhou kapacitou 55 832
m3 (k 31.12.2019 zameranie), 51 500 m3 (k 10.9.2020 odhad) , predpokladany termin
uzavretia rok 2027 (naplnenie kapacity - odhad), IPKZ povolenie do 2040. Skladka je
v prevadzke.

2. Nova skladka odpadov Ziar nad Hronom K4, sklddka nie nebezpe¢nych odpadov —
prevadzkovatel: T + T, a.s., Zilina v k.4. Horné Opatovce s celkovou kapacitou 279 500 m3,
termin spustenia prevadzky: 1.1.2021, predpokladany termin ukonéenia: 31.12.2025. Skladka
je v prevadzke.

V zdujmovom Uzemi k.U. Horné Opatovce sa planuju realizovat v blizkosti existujucich skladok odpadov
nové zariadenia na zneskodrnovanie odpadov:

1. Skladka nebezpeénych odpadov, ZSNP SPO Ziar nad Hronom — investor: ZSNP SPO, s.r.o., Ziar
nad Hronom s celkovou kapacitou : 4 kazety (155 080 m3) o celkovej ploche aredlu skladky:
28 967 m2.

Dana ¢innost z pohladu procesu posudzovania vplyvov na ZP disponuje Zavereénym stanoviskom
a zarovef je v procese obstardvania zmien a doplnkov Uzemného planu mesta.

2. Skladka odpadov Ziar nad Hronom - kazeta K5 (nie nebezpeény odpad) — investor: T+T, a.s.,
Zilina s celkovou kapacitou : 380 000 m? o celkovej ploche na ktorej bude ulozeny odpad:
25 700 m2.

V si¢asnosti je dana ¢innost v procese posudzovania vplyvov na ZP a zarovef v procese obstaravania
zmien a doplnkov Uzemného planu mesta (zmena z plochy zelene na plochu pre skladky odpadov).
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3. Rozpocet a financovanie odpadového hospodarstva za rok 2024

V roku 2024 doslo k medziroénému poklesu vydavkov v oblasti odpadového hospodarstva 00,7 %
v celkovej vyske 8 202 Eur. Vydavky zahffaju financovanie beznych ¢innosti odpadového hospodarstva
(ndkup zbernych nadob, oprava, udriba smetnych koSov, stojisk zbernych nadob, zber, prepravu
a nakladanie s komunalnymi odpadmi), naklady na poistenie skladky, mzdové naklady. Prehlad
celkovych vydavkov z rozpo&tu OZPal v oblasti odpadového hospodarstva vid. v tabulke nizsie:

Polozka 2022 2023 2024
Prevadzkové a investi¢né nédklady odpadového hospodérstva 890412 | 1113989 | 1098 161
Uzatvorenie sklddky - monitoring a udrzba telesa - poistenie 1500 1 500 4320
Mzdové naklady - administrativa MsU + ISZ+ CZO 251 386 119 768 124 574
spolu 1231540 | 1235257 | 1227055

Zdroj: Interna evidencia MsU
Vydavky 2024

Trend vyvoja vydavkov
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Zdroj: interna evidencia MsU

Pre rok 2024 celkové naklady na odpadové hospodarstvo predstavovali 1 227 055 Eur, ¢o pri mnoZstve
spracovaného odpadu (zhodnoteného, zneskodneného, ulozeného) 6 601 t predstavuje naklady cca
186 Eur/t odpadu (2022 - 205,83 Eur/t, 2023 — 202 Eur/t), alebo 73 Eur/obyvatela (r. 2022 -71,80
Eur/obyv., r. 2023 — 73 Eur/obyv.).

Predpis poplatkov za KO a DSO (poplatok urceny na zaplatenie povodcom odpadu) v sulade so
zakonom o miestnych daniach a miestnom poplatku na zaklade ohlaseni povodcov bol vo vyske 1 051
731,-- Eur, z toho:
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- bytové domy: 635 465 Eur,

- podnikajlce osoby a PO: 337 493 Eur
- rodinné domy: 64 342 Eur a

- DSO fyzické osoby: 14 430 Eur,

Zahriujuc poplatok za bytové domy a rodinné domy (t.j. domdcnosti — obyvatelia) priemerny poplatok
na obyvatela vychadza na Urovni 41,70 Eur/obyv./rok (ponizené od poplatkov podnikatelov a inych
institucii, DSO) / rok 2020 - 32,22 Eur; rok 2021 — 35,44 Eur, rok 2022 — 35,12 Eur, rok 2023 — 41,70
Eur/. Priemernd vyska poplatku na obyvatela sa odvija od rastu/poklesu nakladov na odpady (napr.
narast sadzby za odpady, narast cien sluZieb, tovarov a energii), ako aj postupné zniZovanie poctu
obyvatelov mesta. Pocet obyvatelov k 01.01.2024 — 16 793.

Prijmy 2024

V roku 2024 doslo medziroéne k poklesu celkovych prijmov v odpadovom hospodarstve o 15%, pricom
celkova vyska prijmov bola 1371 346 Eur. Od 1.1. 2024 nedoslo k navysSeniu sadzby miestneho
poplatku za KO a DSO, ktora bola na trovni 0,036 Eur/liter. Od roku 2021 dochadza k postupnému
znizovaniu prijmov zo zdkonného poplatku, na ¢o ma vplyv mnoZstvo odpadov ukladanych na skladky
ako aj zdkonné sadzby za ulozenie odpadov.

Prijmy mesta v oblasti odpadového hospodarstva v roku 2024 su uvedené v tabulke nizSie:

PRiJMY v OH
Polozka 2022 2023 2024
Miestny poplatok za KO a DSO 872 940 1038917 1036 631
Zakonny ekologicky poplatok 633 327 512023 319 529
Envirofond - BRKO 28 671 30 244 15186
Spolu 1534 938 1581 184 1371 346

Zdroj: internd evidencia MsU OZP
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Trend vyvoja prijmov
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Zdroj: interna evidencia MsU OZP

Prehlad uspesnosti vyberu poplatku za KO a DSO:

PoloZka/rok 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Predpis 843 197 | 843 659|894 317 | 889 8211058993 |1 051 731
Prijem - vyber od povodcov* 829 648 | 822980 | 871 316 | 8729401038917 |1 036 631
Rozdiel -13 549 | -20 679 | -23 001 | -16 881 | -20076 | -15100
% uspesnosti vyberu v danom roku 98 98 97 98 98 99

* suma zahma aj vyber poplatku za predchadzajtice roky

Co sa realizuje a planuje v roku 2025 a d’alej?

Opravy a rekonstrukcie stojisk zbernych nadob — celoro¢ne

Doplnenie novych smetnych ko$ov — nakup a osadenie (park S. Moysesa, mesto)
Rozsirenie siete nddob na zber cigaretovych ohorkov v uliciach mesta
Distribucia kompostovatelnych vreciek na zber BRKO do domacnosti

Enviroportal - Zivotné prostredie online (enviroportal.sk)
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https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=501
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